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Sammanfattning: 
I denna rapport redogörs för och analyseras kartläggning av hemlösa i 
Stockholm den 30 mars 2006. Totalt redovisas en mindre minskning av antalet 
hemlösa personer.  
Två trender går emellertid att urskilja. Andelen personer med de mest osäkra boendeförhållandena 
har minskat, samtidigt som boende under mer långsiktiga former har ökat. Detta är en 
kvalitetshöjning som inte syns som en minskning av det totala antalet personer i statistiken, då  
definitionen av ”hemlös” är mycket bred och omfattar alla typer av sociala boendeformer. 
 
Bilaga 1: enkätformulär år 2006 
Bilaga 2: enkätformulär år 2004
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts vid socialtjänstförvaltningens stab för utredning och projekt. 
Utrednings och statistikkontoret, USK har svarat för insamlandet av enkäter samt 
tabellbearbetningar. 
 
Bakgrund 
Socialtjänstnämnden beslutade den 16 december 2003 att uppdra åt socialtjänstförvaltningen  
att regelbundet ”ta fram en detaljerad statistik över de hemlösa.” 
En första räkning gjordes i staden den 15 april år 2004. Årets räkning skedde den 
30 mars 2006. 
 
År 2005 genomförde socialstyrelsen  en omfattande räkning av hemlösa i hela landet. 
Enligt planerna ska socialstyrelsen genomföra  landsomfattande kartläggningar av hemlösa 
vartannat år. En ny räkning planeras således år 2007. 
Socialstyrelsens definition av hemlösa är bredare än stadens och insamlingsperioden längre varför 
deras siffror inte är direkt jämförbara med de siffror som staden själv tar fram .Vid en jämförelse, 
mellan stadens kartläggning år 2004 och socialstyrelsens räkning år 2005 visade det sig att de 
största skillnaderna berodde på att det i socialstyrelsens redovisning räknades in dels  en del 
ickestockholmare i Stockholmsräkningen, dels människor som bodde i försökslägenhet – vilket inte 
staden gör - dessutom räknades även personer under 20 år. 

 
Stadens  räkningar av hemlösa kompletterar återkommande kartläggningar av missbrukare och 
psykiskt störda personer. I oktober månad 2006 kommer USK, på uppdrag av 
socialtjänstförvaltningen, att genomföra en kartläggning av missbrukare inom socialtjänsten i 
Stockholm. I denna kartläggning ingår även missbrukare som är hemlösa och/eller psykiskt 
funktionshindrade. Hösten 2006 sker även en kartläggning av psykiskt funktionshindrade  
personer i staden. Båda mätningarna ska ske återkommande. 
Under våren 2006 genomförs även  en speciell  kartläggning kring psykiskt funktionshindrade och 
deras behov. 
 
Uppföljning av personer som är inskrivna på stadens härbärgen sker dagligen och sammanställs i 
månads- och årsrapporter.   

 
 

Socialtjänstförvaltningens synpunkter 
Kartläggningen 
Stadens föregående räkning skedde under dygnet den 15 april år 2004. Årets räkning genomfördes 
under dygnet den 30 mars. Räkningen skedde något tidigare under året, då det bedömdes lämpligt 
att hinna genomföra kartläggningen i god tid innan påskledigheten.  
Räkningen  genomfördes genom ifyllande av en enkel enkät (se bilaga 1) som spreds digitalt till 
stadens egna enheter och distribuerades i pappersform genom USK:s försorg till externa enheter i 
staden. Valet av externa enheter är sådana verksamheter där det kan finnas hemlösa, som inte har 
kontakt med stadens sociala myndigheter. 
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Nedanstående enheter erhöll enkäten för att kunna medverka i räkningen av hemlösa: 
 
Missbruks/Vuxengrupper på samtliga stadsdelsförvaltningar 
Socialpsykiatriska enheter på samtliga stadsdelsförvaltningar 
Försörjningsstödenheter  på samtliga stadsdelsförvaltningar 
Enheten för hemlösa, (Efh) socialtjänstförvaltningen 
Socialjouren, socialtjänstförvaltningen 
Uppsökarenheten, socialtjänstförvaltningen 
Prostitutionsgruppen, socialtjänstförvaltningen 
Bryggan i City respektive Vantör och Östermalm 
Balder 
Ny Gemenskap 
Klaragården 
Stadsmissionsgården 
Stadsmissionens nattjour 
Hållpunkt 
Frälsningsarmen; sociala centret 
Situation Stockholm 
Maria Beroendecentrum 
Beroendeakuten Stockholm 
KRIS 
LP-city 
S:t Görans uppsökarteam för hemlösa 
 
Detta är något fler  verksamheter än år 2004.  
Situation Stockholm har skriftligt tackat nej till att delta.  
KRIS ansåg att man inte hade några boende som uppfyllde definitionen. 
139 hemlösa personer, som inte har kontakt med socialtjänsten har rapporterats med  
hjälp av ovanstående enheter. 
 
Alla som bodde på natthärbärge natten mellan den 29 och 30 mars har rapporterats via 
socialtjänstförvaltningen. Personerna har fördelats till respektive stadsdel eller Enheten för hemlösa 
(Efh) om de är kända där. Annars finns de rapporterade under ”övriga enheter”.  
  
Hemlösa som är aktuella vid stadsdelarnas lokala mottagningar som drivs i samarbete med 
landstingets beroendevård ingår i stadsdelsförvaltningarnas redovisningar. 

 
Räkningen av de hemlösa skedde liksom år 2004 under ett dygn  och omfattade hemlösa  från  20 år 
som under detta dygn var registrerade för tidigare eller aktuella insatser inom socialtjänsten samt 
under dygnet vid landstingets beroendevård eller frivilligorganisation. 

 
Med ”aktuella insatser” avses hemlösa som var aktuella/registrerade som klienter/ patienter/ gäster 
vid mättillfället. Det gällde även hemlösa som under det aktuella dygnet tillfälligt besökte en 
stadsdelsförvaltning, beroendemottagning, jourmottagning eller frivilligorganisation. 
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Definition av hemlös enligt stadens riktlinjer: 
 
- En hemlös är  en person som saknar egen eller förhyrd bostad och som inte bor i något 

stadigvarande inneboendeförhållande samt är hänvisad till tillfälliga boendealternativ eller är 
uteliggare. 
 

- Till de hemlösa räknas således personer som bor på institutioner eller härbärgen och som inte har 
någon bostad ordnad vid en eventuell utskrivning. 
 

- Till de hemlösa räknas också personer som tillfälligt bor hos olika kamrater eller  
bekanta. 

 
- Däremot räknas inte personer som hemlösa som hyr i andra hand eller bor hos någon anhörig. 

 
Definitionen är i stort likadan som den som användes år 2004. Ett visst förtydligande av  termen 
”kortare andrahandskontrakt” bland boendealternativen har emellertid införts för att göra 
begreppet enhetligt. Tidsgränsen är 3 månader, liksom socialstyrelsen har i sin insamling. 

 
Metod 
Undersökningen är en så kallad totalundersökning där räkningens syfte är att räkna samtliga 
personer som är aktuella för någon form av insats inom stadens socialtjänst, landstingets 
beroendevård eller frivillig organisationer. Eventuella skillnader i resultat jämfört med föregående 
mätning (2004) kan, genom att undersökningen är en totalundersökning, betraktas som faktiska 
skillnader och statistiskt säkerställda.  
 
Däremot är det viktigt, att vid tolkning av undersökningsresultatet, beakta de svårigheter som 
funnits vid genomförandet av en bortfallsanalys vid inventeringen. Det vill säga svårigheten att 
skatta antalet hemlösa som av olika anledningar inte räknats vid denna inventering. Det är rimligt att 
anta att det har förekommit fall där enskilda handläggare, av olika anledningar, har missat att 
inrapportera sina klienter. Olika tolkningar av definitionen kan naturligtvis leda både till en över- 
respektive en underrapportering. Vad gäller inrapporteringen från frivilligorganisationerna finns ett 
fåtal som rapporterat att det, bland de hemlösa, funnits en ovilja, att delta i undersökningen.  

 
Genomförande 
Ett första informationsbrev distribuerades till ansvariga inom respektive verksamhet den 24 februari 
2006. Därefter konstruerades en webbenkät som fanns tillgänglig för berörda enheter på samtliga 
stadsdelsnämnder inom Stockholm stad samt Socialtjänstförvaltningens Enhet för hemlösa från den 
20 mars 2006. Genom ett ytterligare informationsbrev informerades berörda tjänstemän att de med 
hjälp av unika användarnamn och lösenord skulle inventera de klienter vilka uppfyller stadens 
definition av hemlös.  
 
Till deltagande frivilligorganisationer distribuerandes enkäten per post. Den 10 april 2006 
avslutades insamlingen och svaren bearbetades. Genom klienternas unika UNO-koder 
kontrollerades för dubbelregistrering. 
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TABELLER OCH DIAGRAM 
 
Diagram 1. Fördelning mellan män och kvinnor år 2006 
 

 
En jämförelse med år 2004. 

ÅR Män % Kvinnor % Totalt 
2004 2.458 

 
73 898 27 3.363 

2006 2.326 
 

72 905 28 3.231 

 
Andelen kvinnor i den rapporterade gruppen hemlösa har ökat något. 
I faktiska siffror är emellertid ökningen marginell.  

 
 
 
Tabell 2. Antal personer per ålderskategori och kön. 

 
Män 
20-29  % 30-45 % 46-64 % 65< % 
295 
 

12,7 782 33,6 1.110 47,7 122 5,2 

Totalt 2.326 män. Det saknades uppgift om födelseår för 17 män. 
 
Kvinnor 
20-29 % 30-45 % 46-64 % 65< % 
171 
 

18,9 318 35,1 378 41,8 25 2,8 

Totalt 905 kvinnor. Det saknades uppgift om födelseår för 13 kvinnor. 
 

Av tabellerna framgår att de hemlösa kvinnorna i snitt är yngre än männen i motsvarande situation. 
 
 

72%

28%

Män Kvinnor
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Tabell 3. a 
Inrapporterade personer fördelat på stadsdelar, Efh och övriga 
 
  År           2004                   2006  
Bromma                  116 119 
Enskede-Årsta        125   93 
Farsta                      410 206 
Hägersten                 69   82 
Hässelby-
Vällingby   210 187 
Katarina-Sofia         123 106 
Kista                        178 155 
Kungsholmen            58   99 
Liljeholmen                62 116 
Maria-Gamla Stan   208 145 
Norrmalm                138 157 
Rinkeby                   162   75 
Skarpnäck               152 187 
Skärholmen             122 182 
Spånga-Tensta       160 169 
Vantör                     174 145 
Älvsjö                        52   28 
Östermalm                81   80 
Övriga            84 158 
Efh.                         679 742 
Totalt 3.363 3.231 

 
”Övriga ”är dels verksamheter inom socialtjänstförvaltningen, förutom Efh,  
som kommer  i kontakt med hemlösa dels inrapporterade hemlösa utanför  
socialtjänsten. När de framkommit i enkätsvaren  att den hemlösa varit aktuell  
vid någon stadsdelsförvaltning eller Efh. har de i denna tabell bokförts  på respektive förvaltning.  
 
För jämförbarheten har i tabellen ovan även siffrorna från år 2004 presenterats.  
Det går då att utläsa att i flera stadsdelar har det skett  förändringar inom gruppen 
hemlösa. Efter kontakter med olika stadsdelar, är bedömningen att de största förändringarna 
skett i rapporteringen från respektive ekonomisektioner. Rörligheten bland personer som har 
ekonomiskt bistånd är större och den är inte heller så  homogen som personer som rapporteras från 
missbrukssektion eller sektioner för socialpsykiatri. 
Personer kända inom en missbrukssektion eller inom socialpsykiatrin är ofta föremål för planeringar 
i en mer tydlig rehabiliterings/boendekedja. 
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Tabell 3 b. 
Rapporterade hemlösa från frivilligorganisationer och beroendevård. 
 
Convictus - Bryggan City  13 
Convictus - Bryggan Östermalm 15 
Ny Gemenskap   7 
Klaragården   11 
Stadsmissionsgården  28 
Stockholms stadsmission   4 
Mobila teamet SLSO Beroendecentrum  4 
Frälsningsarméns sociala center 12 
Maria Beroendecentrum  35 
Beroendeakuten Stockholm 10 
______________________________________ 
Totalt                      139 personer. 
 
Dessa personer är  inte aktuella inom socialtjänsten vid tidpunkten för datainsamlingen.  

 
 
Vid studium av nedanstående tabell 3 c. kan man emellertid utläsa att nästan 75 % av de 
inrapporterade personer som inte hade en aktuell kontakt med stadens socialtjänst, haft det inom en  
6-månaders period. 
 
 
 
Tabell 3 c. Kontakter med socialtjänsten i Stockholm under de senaste 6 månaderna bland 
hemlösa, som vid rapporteringstillfället ej hade kontakt. 
 
Verksamhet Ja Nej Vet ej 
Convictus-City 6 7 0 
Convictus Östermalm 15 0 0 
Ny Gemenskap 5 2 0 
Klaragården 6 3 2 
Stadsmissionsgården 19 6 3 
Stockholms stadsmission 4 0 0 
Mobila teamet (BC) 3 0 1 
Frälsningsarméns sociala center 5 3 4 
Maria beroendecenter 35 0 0 
Beroendeakuten 6 4 0 

Totalt 104 25 10 
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Tabell 4. 
Rapporterade personer fördelat på inrapporterande enheter inom varje stadsdel/Efh 
/övriga enheter. 
 
 

 
Social 

psykiatri 
Ekonomiskt 

bistånd 
Missbruk/ 

vuxen Övrigt Totalt 
Bromma 41 16 59 0 116 
Enskede-Årsta 44 7 40 1 92 
Farsta 76 2 112 0 190 
Hägersten 2 7 63 4 76 
Hässelby-Vällingby 44 47 86 2 179 
Katarina-Sofia 27 32 40 2 101 
Kista 14 65 64 8 151 
Kungsholmen 29 21 43 0 93 
Liljeholmen 34 0 72 0 106 
Maria-Gamla stan 26 15 92 3 136 
Norrmalm 71 10 67 1 149 
Rinkeby 18 10 42 1 71 
Skarpnäck 84 35 56 4 179 
Skärholmen 17 91 66 1 175 
Spånga-Tensta 38 3 111 6 158 
Vantör 16 32 84 8 140 
Älvsjö 19 6 0 1 26 
Östermalm 34 15 28 0 77 
Övriga enheter 0 1 11 171 183 
Enheten för 
Hemlösa 175 60 428 31 694 
Totalt 809 475 1564 244 3092 

 
 
 

I tabell 4. ovan redovisas  inrapporteringen från de enheter som varit mest berörda av insamlandet 
på stadsdelarna. Klienter kan vara aktuella på mer än en enhet och då blir det den enhet eller 
rapporterande socialsekreterare som fyllt i enkäten först som kommer att stå som registrerande 
enhet för klienten. Siffrorna redovisas dock för att det i framtiden ska gå lättare att följa 
förändringar inom stadsdelsförvaltningarna. 
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Tabell 5. Rapporterad boendesituation natten 29 - 30/3 2006 
 
Träningslägenhet    505 
Stöd och/elleromvårdnadsboende: 
Institution alt. hotellhemsboende 
utan förstahandskontrakt  1.207 
Behandlingshem, familjevård 
eller LVM-hem        226 
Institutionsvistelse; häkte fängelse 
sjukhus eller annan extern inrättning   200 
Tillfälligt kontraktlöst boende hos 
släkt, kompisar/bekanta eller kortare 
andrahanskontrakt(max 3 månader)   404 
Camping, hotell, vandrarhem etc   121 
Härbärge     363 
Sov ute ”uteliggare”     70 
Vet ej/okänt     135 
____________________________________________ 
Totalt   3.231 

 
 
 

Enkäten från 2004 har  arbetats om en del vad avser indelningsgrundena för bostadssituationen. 
Skälen för detta är dels en viss förändring i utbudet dels ett förtydligande av boendeformer kontra 
övriga  insatser. 
 
 
Detta innebär att kategorierna inte blir direkt överförbara. Kategorin  ”Institutionsvård” år 2004 är  
uppdelad i 2 kategorier i år; dels insatser av mer behandlande karaktär och dels vistelse på olika 
externa inrättningar.(se bilagor) 

 
5.a      Institutionsvård 
År 2004 651 19,4 % 
År 2006 426  13,2 % 

 
Institutionsvården har minskat, men det går inte av enkäten att avgöra om det är minskat antal 
placeringar på behandlingshem eller  färre personer som vistas på i externa inrättningar. 
 
 
 
Kategorin ”Stöd och omvårdnadsboende; institution alternativt hotellhemsboende utan 
förstahandskontrakt ”för år 2006 måste jämföras med 3 kategorier tillsammans för år 2004; ” stöd 
och omvårdnadsboende,”  ”hotellhemsboende” och ”lågtröskelboende” 
 (se bilagorna). 
Anledningen till hopslagningen är att alla dessa typer av boenden är just stödboenden /erbjuder 
personalstöd/ fast det i boendet finns större eller mindra tolerans för missbruk /återfall. Likartade 
boenden finns både på hotellhem och institution.  
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5.b     Stödboende 
År 2004 1.061 31,5 % 
År 2006 1.207 37,3 % 

 
 

Andelen bland de hemlösa som bor i mer långsiktiga stödboenden har ökat med nästan 6 % sedan år 
2004. Enligt stadens nuvarande definition är personerna hemlösa, men deras bostadssituation är 
relativt stabil och med goda möjligheter att gå vidare till eget boende bl.a. med hjälp av stadens 
boendetrappa (SotN 2005-10-25).   

 
 
 

Tabell 6. 
Inrapporterade förändringar inom vissa boendealternativ. 

 
2006 2004 

 
Antal % Antal % 

__________________________________________________________________ 
  

 
Träningslägenhet    505             15,6 402             12.0  
 
Tillfälligt kontraktlöst boende hos 
släkt, kompisar/bekanta eller kortare 
andrahanskontrakt(max 3 månader)   404             12,5 675            20,0 
 
Camping, hotell, vandrarhem etc   121               3,7      31              0,9 
 
Härbärge     363             11,2 295              8,8 
 
Sov ute ”uteliggare”     70                2,2   73              2,2 
 
Vet ej/okänt     135               4,2  175             5,2 

 
 
 

 
Boende i träningslägenhet har ökat och avspeglar  att det idag är betydligt enklare  att få fram både 
tränings- och försökslägenheter via bostadsförmedlingen. 
 
Kategorin tillfälligt kontraktslöst boende hos släkt, ,kompisar/bekanta eller kortare 
andrahandskontrakt  har i årets datainsamling skärpts/förtydligats något jämfört med år 2004 genom 
att ”kortare tid” har definierats som 3 månader. Antalet rapporterade personer har minskat betydligt, 
både faktiskt och procentuellt i årets redovisning. 
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Känt är att många i gruppen hemlösa vandrar mellan olika boendeformer som härbärgen, tillfälliga 
boenden och längre tids vårdinsatser på ett HVB - boende. Vägen är  inte spikrak, utan många 
personer kan vid olika mättillfällen befinna sig inom olika boendestödsinsatser. Den här mätningen 
visar  inte var man befinner sig i vårdkedjan. Kontakter med stadsdelar  och analys av siffror visar 
på att det vid föregående tillfälle kan ha varit lite olika bedömningar av vilka som ska rapporteras 
som hemlösa. Detta gäller bl.a. i invandrartäta förorter, där flera släktingar kan bo hos varandra i 
perioder. Dessa personer ska inte definieras som hemlösa, men om de tvingas flytta är risken  stor 
att hamna  i hemlöshetsstatistiken.   
 
Andelen boende på camping, vandrarhem och hotell  har ökat markant både i faktiska siffror (+ 90 
personer) och proportionellt.  Här ger olika stadsdelar olika förklaringar. En del har vidtagit kraftiga 
åtgärder och därigenom fört över hemlösa personer till mer reguljära bostäder. Andra stadsdelar 
förklarar den ökade rapporteringen av hemlösa med många nyanlända flyktingar, som inte kunnat 
bo kvar hos sina släktingar.  
 
Härbärgesboendet har ökat enligt rapporteringen. Några långtgående slutsatser går inte att dra av 
detta eftersom det kan skifta från natt till natt. Normalt är beläggningen högst kring månadsskiftet 
och lägst mitt i månaden, då pensionerna betalas ut. Efterfrågan på stadens härbärgesplatser följs  
dagligen av socialtjänstförvaltningen. 
 
Andelen uteliggare är i det närmaste konstant. 
 
Andelen hemlösa personer med de mest osäkra boendeförhållandena har emellertid minskat totalt 
enligt kartläggningen. Med detta avses uteliggare, härbärgesboende, hotell, camping och tillfälliga 
”kompis/släktboenden 
 
 
I den sista tabellen: tabell 7. nedan visas på stadsdelsnivå var de hemlösa hade sin nattvila dygnet 
den 30 mars år 2006. 
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Tabell 7.  
Boendesituation fördelad stadsdelar och övriga rapportörer. 

 

Tränings 
Lägenhet 
 
 
 
 

Stöd och/eller 
omvårdnads 
boende:  
institution alt. 
Hotellhems 
boende utan 
förstahands 
kontrakt 

Behandlings 
hem,  
familjevård 
eller LVM-
hem 
 
 

Institutionsvistelse; 
häkte, fängelse, 
sjukhus eller annan 
extern inrättning 
 
 
 

Tillfälligt kontraktlöst 
boende hos släkt, 
 kompisar/bekanta 
eller kortare 
andrahandskontrakt 
(max 3 mån) 
 
 

Camping, 
hotell, 
vandrarhem etc 
 
 
 
 
 

Härbärge 
 
 
 
 
 
 

Sov ute;  
"uteliggare" 
 
 
 
 
 

Vet ej/ 
okänt 
 
 
 
 
 

Bromma 15 55 10 9 9 11 10 0 0 
Enskede-Årsta 19 46 12 1 12 0 1 0 2 
Farsta 62 74 13 8 17 2 29 0 1 
Hägersten 6 25 5 4 14 2 17 2 7 
Hässelby-
Vällingby 22 31 31 22 36 13 20 0 12 
Katarina-Sofia 6 53 7 5 20 2 9 2 2 
Kista 30 28 7 15 36 30 9 0 1 
Kungsholmen 9 31 7 1 20 2 12 0 17 
          
Liljeholmen 12 51 6 9 15 0 21 0 2 
 
Maria-Gamla 
Stan 21 61 11 5 17 0 20 2 8 
Norrmalm 28 66 12 7 11 4 17 8 4 
Rinkeby 24 15 8 3 5 12 6 0 2 
Skarpnäck 57 60 4 13 23 8 16 1 5 
Skärholmen 16 58 16 13 52 11 13 0 3 
Spånga-Tensta 79 17 13 13 17 3 19 0 8 
Vantör 35 48 8 9 13 3 10 8 11 
Älvsjö 2 10 2 3 4 1 5 0 1 
Östermalm 9 48 2 2 5 2 8 0 4 
          

Enheten för 
Hemlösa 41 387 46 51 50 7 105 16 39 

          

Övriga enheter  
ink frivilligorg 12 43 6 7 28 8 16 31 6 

 


